П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Дунаевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Бушиной Е.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников адвокатов Григоренко А.Г., Огородникова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, содержащейся под стражей с 05.03.2021 года,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого 18.08.2016 года Донским городским судом Тульской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобожденного 18.09.2017 года по постановлению Новомосковского городского суда Тульской области от 05.09.2017 года условно-досрочно на срок 5 месяцев 12 дней, содержащегося под стражей с 05.03.2021 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, использующее для общения в программе обмена мгновенными сообщениями (мессенджере) «WhatsApp» абонентский номер +№ и представляющееся именем Руслан, имея обширные связи среди лиц, желающих покупать для личного потребления наркотические средства - смеси (препараты) содержащие наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (далее по тексту – «наркотическое средство - героин»), намереваясь обогатиться преступным путем за счет деятельности, связанной с незаконным сбытом данного наркотического средства путем его регулярных продаж, в январе 2021 года, более точные даты и время не установлены, обратился через интернет-мессенджер «WhatsApp», то есть в условиях, исключающих визуальный контакт, к ФИО1, допускающей немедицинское потребление наркотических средств, с предложением осуществлять в дальнейшем совместную деятельность по распространению наркотического средства - героин на территории г.Новомосковска Тульской области, на что ФИО1, желающая получать большой преступный доход от данной деятельности, согласилась, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В тот же период в январе 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях увеличения прибыли от реализации наркотического средства - героин, предложила своему знакомому ФИО3, также допускающему немедицинское потребление наркотических средств, совместно незаконно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайники – закладки, на что ФИО3 дал свое согласие. 

Тем самым, ФИО1 и ФИО3 в январе 2021 года, более точные даты и время и место не установлены, вступили в преступный сговор направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин, совместно с неустановленным лицом.

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее января 2021 года неустановленным лицом был разработан план преступной деятельности, в соответствии с которым он определил, что способом совершения преступлений станет бесконтактный сбыт наркотических средств через тайники – закладки, общение между ним и ФИО1, а также с покупателями должно вестись с использованием сети Интернет, а именно в программе обмена мгновенными сообщениями (интернет-мессенджере) «WhatsApp», при этом неустановленное лицо передавало сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства героин от неустановленных оптовых поставщиков для дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО1 и ФИО3, который происходил только бесконтактным способом, то есть посредством размещения тайников в пределах Тульской области.

Неустановленное лицо в ходе общения в мессенджере «WhatsApp» передавало ФИО1 сведения о месте нахождения закладки с оптовой партией наркотического средства героин, давало ей указания получить оптовую партию, расфасованную в удобные для розничного сбыта упаковки, после чего по собственному усмотрению разложить в тайники-закладки в пределах г.Новомосковска Тульской области. ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, должны были выезжать к тайникам с оптовыми партиями наркотического средства героин и в дальнейшем расфасованное по сверткам наркотическое средство героин ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, должны были помещать в тайники, то есть в любые выбранные ими скрытые от посторонних лиц места на территории г. Новомосковска Тульской области, фотоизображения и краткие словесные описания тайников посредством интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp» сообщали неустановленному лицу. За выполнение отведенной ФИО1 и ФИО3 преступной роли, согласно достигнутой договоренности они получали от неустановленного лица денежное вознаграждение, исходя из количества свертков с наркотическим средством героин, размещенных для последующего сбыта в тайниках. 

Так, не позднее 13 часов 37 минут 4 марта 2021 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо в ходе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp» сообщило находившейся в г.Донской Тульской области ФИО1 адрес тайника с оптовой партией наркотического средства смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 33,23 г, расположенного в Донской Тульской области, более точное место не установлено, и дало ФИО1 указания получить ее и разложить в тайниках в пределах г. Новомосковска Тульской области и сообщить ему сведения о тайниках, необходимые для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

4 марта 2021 года, не позднее 13 часов 37 минут, более точное время не установлено, полученные от неустановленного лица сведения о тайнике с наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 33,23 г, ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали в неустановленное место в г. Донской Тульской области, где отыскали тайник, в котором обнаружили и забрали из него предназначенное им наркотическое средство, таким образом, в распоряжение ФИО1 и ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта поступила партия наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 33,23 г, расфасованного в свертки из изоленты зеленого и синего цветов, которую ФИО3 поместил во внутренний карман надетой на нем куртки. 

4 марта 2021 года, не позднее 13 часов 37 минут, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, решили произвести закладки полученных ими наркотических средств на территории г.Новомосковска Тульской области. 

С этой целью ФИО1 и ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 44 минуты 4 марта 2021 года, прибыли на участки местности:

- к 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, осуществили закладку имеющегося у них свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,78 г, с торца указанного дома;

- к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, осуществили закладку имеющегося у них свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,62 г, снизу слева от входа в подъезд №3 указанного дома;

- к 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, осуществили закладку имеющегося у них свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,83 г, на металлическом щитке, расположенном на стене около входной двери в квартиру №16 указанного дома.

При этом ФИО1, используя камеру мобильного телефона «Blackview A60», произвела фотографирование данных участков местности, отредактировала фотоизображение участков местности, указав конкретное место нахождения тайников, краткое текстовое описание, и отправила их неустановленному лицу посредством мессенджера «WhatsApp» для дальнейшего сбыта обратившимся к нему покупателям.

Остальную часть имевшихся у них наркотических средств: а именно 29 свертков с наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 31,0 г, ФИО3 и ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжили незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта при себе, а именно во внутреннем кармане надетой на ФИО3 куртке до 15 часов 15 минут 4 марта 2021 года, намереваясь провести их закладки на территории г. Новомосковска Тульской области. 

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 33,23 г, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 4 марта 2021 года, примерно в 15 часов 15 минут, у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота: 

-4 марта 2021 года, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, около 

<

адрес> сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нём, обнаружены и изъяты 29 свертков из полимерных пакетов на линейной застежке, перемотанных изолентой, с веществами внутри, которые, согласно заключению эксперта № 66 от 22 марта 2021 года, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 1,28 г, 1,42 г, 1,07 г, 1,30 г, 1,21 г, 1,21 г, 1,13 г, 1,18 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,18 г, 1,18 г, 1,16 г, 1,22 г, 1,28 г, 1,25 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,32 г, 0,75 г, 0,8 г, 0,79 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,61 г, 0,76 г.

- сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты: 

- 5 марта 2021 года, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут, на металлическом щитке, расположенном на стене около входной двери в 

<

адрес>, оставленный ФИО1 и ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №88 от 5 апреля 2021 года является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,83 г;

- 5 марта 2021 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, снизу слева от входной двери в подъезд 

<

адрес>, оставленный ФИО1 и ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 88 от 5 апреля 2021 года, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,62 г;

- 5 марта 2021 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, с торца 

<

адрес> возле фасада в земле, оставленный ФИО1 и ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №88 от 5 апреля 2021 года, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,78 г.

ФИО4 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также все смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь (препарат), содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 33,23 г, составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала свою вину в совершении преступления, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании также отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, указал, что вину в совершении преступления признает, просит учитывать свои признательные показания от 5 марта 2021 года.

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые аналогичны по своему содержанию (т.2 л.д.44-48, 60-64, 82-85), из которых следует, что примерно летом 2020 года познакомилась с мужчиной по имени Руслан, у которого можно было приобрести наркотики, общалась с ним исключительно по телефону, его контактный абонентский номер №. Она общалась с ним через сообщения мобильного приложения «Whatsapp», которое было установлено в её телефоне, на постоянной основе приобретала у него наркотики сначала для личного потребления, а затем примерно в конце января он предложил ей зарабатывать путем распространения наркотических средств через закладки. По их договоренности он предоставлял ей партию наркотического средства героин, а она должна была частями через закладки-тайники, распространять его по территории г. Новомосковска, за это ей полагалась оплата деньгам на карту и наркотики героин, которые она могла брать в определенном количестве из предоставляемой партии. Примерно с конца января 2021 года начала делать закладки на территории г. Новомосковска. Так как ей одной было не совсем удобно сбывать наркотики, она решила предложить заняться их сбытом своему знакомому ФИО3, с которым с лета 2020 года вместе употребляла героин. ФИО3 согласился с её предложением и они стали вдвоем раскладывать наркотики героин по тайникам-закладкам на территории г.Новомосковска, за работу она давала ему вознаграждение в виде дозы героина. ФИО3 носил свертки, выдавал их ей, а она раскладывала их по тайникам и делала фото о месте закладки, с подписью о месте нахождения закладки, которые отправляла Руслану через приложение «Whatsapp» в подтверждение выполненной работы. ФИО3 в момент, когда она прятала героин в тайник, следил за окружающей обстановкой. 4 марта 2021 года она и ФИО3 в очередной раз встретились с целью распространить партию закладок с героином. Находясь в 

<

адрес>, они вдвоем употребили имеющийся у неё героин, а затем стали искать закладку с партией героина от Руслана, которую им надо было распространить. Неподалеку от 

<

адрес>, в заброшенном ангаре, под камнем в снегу они нашли ту самую закладку с героином, она забрала сверток, представляющий собой прозрачный полимерный пакет, в котором находились свертки, перемотанные синей изолентой и зеленой изолентой, в количестве не менее 30 штук. ФИО3 взял сверток, положил во внутренний левый карман своей куртки, и они поехали в к 

<

адрес> и стали размещать закладки с героином. ФИО3 дал ей свёрток с героином в изоленте, который она заложила на пятом этаже дома №, на короб, висевший на стене. Далее они прошли к третьему подъезду этого же дома, ФИО3 дал ей очередной сверток, она заложила его с левой стороны от входа рядом с фасадом дома. Затем они с ФИО3 прошли к правому торцу этого же дома, он дал ей следующий сверток, она прикопала его в земле. После каждого размещения закладки с героином она делала фото, которое в последующем отправляла Руслану через мобильное приложение «Whatsapp», к фото прикладывала краткое описание места, где лежит закладка. Во время размещения свертков с героином в закладки ФИО3 находился рядом и наблюдал за тем, чтобы никто из посторонних лиц их не заметил. Далее они прошли вдоль дома по вышеуказанному адресу, где примерно в 15 часов 15 минут к ним подошли оперативные сотрудники ОМВД России по г.Новомосковску. Затем в районе 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности был произведен её личный досмотр, в ходе которого у неё были изъяты телефон марки «Blackvew» в корпусе синего цвета и банковская карта «Почта банк», на которую ей Руслан переводил вознаграждение. После задержания их с ФИО3, у последнего при себе остались свертки с героином, которые они не успели разложить по закладкам-тайникам. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые аналогичны по своему содержанию (т.2 л.д.93-97, 103-107), из которых следует, что познакомился с ФИО1 примерно летом 2020 года, вместе употребляли героин, который приобретали через мессенджер «Whatsapp» у мужчины по имени Руслан. В конце января 2021 года ему стало известно, что ФИО1 стала подрабатывать у Руслана, он предоставлял партию героина, а она должна была частями, через тайники- закладки распространять их на территории г.Новомосковска. Затем ФИО1 предложила ему вместе с ней заняться сбытом героина, он согласился и они вместе стали распространять героин, который им через закладки предоставлял Руслан, по территории г.Новомосковска также через закладки, при этом он носил свертки при себе, выдавал их ФИО2, а она раскладывала их по тайникам и делала фото о месте закладки, которые отправляла через приложение «Whatsapp» Руслану в подтверждение выполненной работы. При этом он следил за окружающей обстановкой чтобы их не заметили. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в очередной раз подложила ему разнести свертки с наркотиками по закладкам-тайникам, за что обещала ему дозу героина. Он согласился, они встретились в районе 

<

адрес>, направились в сторону заброшенного ангара, где их должна была ожидать очередная партия героина от Руслана, нашли закладку от него, он взял сверток, в котором было не менее 30 доз героина, замотанных в изоленту синего и зеленого цвета и положил в левый внутренний карман своей куртки. После чего они поехали в 

<

адрес>, где стали раскладывать героин. Они зашли в первый подъезд 

<

адрес>, поднялись на пятый этаж, он дал ФИО1 сверток с героином и она положила его на короб, висевший на стене. Затем они пошли к третьему подъезду этого же дома, он дал ФИО1 сверток с героином и она спрятала его с левой стороны от входа рядом с фасадом дома. После этого у правого торца этого же дома он передал ФИО1 следующий сверток, который она спрятала в земле. После каждого размещения закладки с героином ФИО1 делала фото и с пояснениями через мобильное приложение «Whatsapp» отправляла Руслану. В то время, когда ФИО1 размещала свертки с героином в закладки, он находился рядом и наблюдал, чтобы никто из посторонних их не заметил. Далее они с ФИО1 прошли вдоль дома № где примерно в 15 часов 15 минут к ним подошли сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра у него был изъят телефон марки «Vertex» в корпусе золотого цвета, 19 свертков с героином, перемотанных изолентой зеленого цвета и 10 свертков с героином, перемотанных изолентой синего цвета, которые они не успели разложить по тайникам-закладкам. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, являющегося ст. о/у ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску (т.2 л.д.1-4), из которых следует, что в отделе велась оперативная разработка в отношении преступной группы, которая занималась распространением наркотического средства героин на территории г. Новомосковск, так были установлены ФИО1 и ФИО3, которые в преступной группе выполняли роли закладчиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что сбыт наркотического средства героин преступной группой осуществлялся по следующей схеме: розничные закладчики ФИО3 и ФИО1, в ходе интернет переписки в мессенджере «Whatsapp» от неустановленного лица, который представлялся именем Руслан, получали указания получить мелко оптовую партию наркотического средства героин, расфасованную в удобные для сбыта свертки, после чего произвести их закладки в г. Новомосковске и информацию в виде фотографии и описания места отправить неустановленному лицу в мессенджере «Whatsapp». После чего им выплачивалось вознаграждение на банковскую карту ФИО1. Покупатель наркотического средства в свою очередь для приобретения наркотика, отправлял сообщение в мессенджере «Whatsapp» на неустановленный номер, которым в этот период пользовалось неустановленное лицо, который представлялся именем Руслан, в котором указывал необходимое количество желаемого наркотика, в ответ получал номер банковской карты и сумму к оплате, после перевода денежных средств получал фотографию и описание места закладки с наркотическим средством. Неустановленное лицо в преступной деятельности для организации незаконного сбыта использовало различные абонентские номера. 4 марта 2021 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО3 от неустановленного лица получили указания забрать из оборудованного тайника оптовую партию наркотического средства – героин, при этом было известно, что сразу после этого они будут находиться в районе 

<

адрес>, в связи с чем было проведено ОРМ «Наблюдение» в районе указанного дома. Примерно в 15 часов 15 минут были замечены ФИО1 и ФИО3, они были задержаны и в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного им в присутствии представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, 4 марта 2021 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, у 

<

адрес>, у ФИО3 было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки – 19 свертков с веществом внутри, перемотанные изолентой зеленого цвета и 10 сверток с веществом внутри, перемотанные изолентой синего цвета; в левом наружном кармане куртки мобильный телефон «Vertex» в корпусе золотого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, данные свертки ему передала ФИО1, он и ФИО1 собирались сбыть их на территории г.Новомосковска путем тайников-закладок, телефон принадлежит ему. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон, в котором в результате исследования были обнаружены места сделанных ФИО3 и ФИО1 закладок, в указанных местах 5 марта 2021 года сотрудниками полиции были изъяты три свертка с веществами внутри. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №8, и его показаниями, данными в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 17-20) и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 4 марта 2021 года, совместно с ФИО9 участвовали в качестве представителей общественности в проводимом сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3, в связи с проверкой оперативной информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 15 часов 10 минут, у 

<

адрес> сотрудники ОКОН задержали ФИО1 и ФИО3 и в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки 19 свертков, перемотанных изолентой зелёного цвета, и 10 свертков, перемотанных изолентой синего цвета; в левом наружном кармане куртки мобильный телефон в корпусе золотого цвета, марки «VERTEX». Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что все свертки принадлежат ФИО1, которая просила его положить их в карман куртки, в данных свёртках находится наркотическое средство героин, которое он совместно с ФИО1 собирался сбыть на территории г. Новомосковска путем тайников-закладок, а мобильный телефон марки «VERTEX» в корпусе золотого цвета принадлежит ему с целью личного пользования. По окончании личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции Свидетель №5 был составлен соответствующий протокол. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 21-24) и оглашенными в судебном заседании, также участвовавшего в качестве представителя общественности при проведении 4 марта 2021 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3 и подтвердившего изъятие у ФИО3 в ходе его личного досмотра в левом кармане куртки 19 свертков, перемотанных изолентой зелёного цвета, и 10 свертков, перемотанных изолентой синего цвета; в левом кармане куртки мобильного телефона в корпусе золотого цвета, марки «VERTEX». Данный свидетель также указал, что по поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что все свертки принадлежат ФИО1, которая просила его положить их в карман куртки, в данных свёртках находится наркотическое средство героин, которое он совместно с ФИО1 собирался сбыть на территории г. Новомосковска путем тайников-закладок, а мобильный телефон марки «VERTEX» в корпусе золотого цвета принадлежит ему с целью личного пользования.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, являющейся о/у ОУР ОМВД России по г. Новомосковску о том, что 04.03.2021 года, около 16 часов, возле 

<

адрес> ею в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1, задержанной сотрудниками ОКОН в ходе ОРМ «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при ней сумке был обнаружен мобильный телефон «Blackview» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле и в кошелке банковская карта «Почта банка», обнаруженное было изъято и упаковано. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, как для личного пользования, так и для фотографирования мест закладок с наркотическими средствами. Банковская карта «Почта банка» для получения денежных средств за сбыт наркотиков. По результатам проведения личного досмотра ею был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 4 марта 2021 года совместно с Свидетель №10 участвовали в качестве представителей общественности в проводимом сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, и ФИО3, в связи с проверкой оперативной информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 15 часов 10 минут, у 

<

адрес> сотрудники ОКОН задержали ФИО1 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при ней сумке был обнаружен мобильный телефон «Blackview» в корпусе синего цвета и в кошелке банковская карта «Почта банка», обнаруженное было изъято и упаковано. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, как для личного пользования, так и для фотографирования мест закладок с наркотическими средствами, банковская карта «Почта банк»,- для получения денежных средств за сбыт наркотиков. По результатам проведения личного досмотра Золотниковой был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (т.2 л.д. 25-28), подтвердившей изъятие в ее присутствии у ФИО1 в ходе личного досмотра 4 марта 2021 года у 

<

адрес> в сумке мобильного телефона «Blackview» в корпусе синего цвета и в кошелке банковской карты «Почта банк». Данный свидетель также указала, что по поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, как для личного пользования, так и для фотографирования мест закладок с наркотическими средствами, банковская карта «Почта банк»,- для получения денежных средств за сбыт наркотиков.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7, являющегося о/у ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску (т.2 л.д.8-10), из которых следует, что 4 марта 2021 года были задержаны ФИО3 и ФИО1, которые занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Новомосковска Тульской области бесконтактным способом, путем оставления тайников с наркотическими средствами. В ходе проведения исследований телефонов задержанных лиц были получены фотографии и описания мест, где предположительно участниками данной группы были оборудованы тайники-закладки наркотических средств. Начальником ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску ФИО12 было дано указание провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по имеющимся фотографиям с описанием мест, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Для участия в ОРМ были приглашены двое представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и суть проведения ОРМ. После этого он, оперуполномоченные ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску ФИО15, Свидетель №4 и представители общественности выехали по имеющимся адресам. Каждым из оперативных сотрудников ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску было проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых были изъяты наркотические средства по 3 местам. 5 марта 2021 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, он в присутствии представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности снизу слева от входной двери в подъезд 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с оттиском печати №50 ОМВД России по г. Новомосковску, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого им был составлен протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором расписался он и представители общественности.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4, являющегося ст. о/у ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску (т.2 л.д.14-16), из которых следует, что 5 марта 2021 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, в присутствии представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности с торца 

<

адрес>, возле фасада в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован, им был составлен протокол проведения ОРМ, в котором расписались все участвующие лица. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15, являющегося ст. о/у ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску (т.2 л.д.11-13), из которых следует, что 5 марта 2021 года, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут, в присутствии представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности на металлическом щитке, который расположен на стене около входной двери в 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован, им был составлен протокол проведения ОРМ, в котором расписались все участвующие лица. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 33-34), из которых следует, что 5 марта 2021 года участвовал в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками полиции ОРМ, направленных на обнаружение мест нахождения закладок с наркотическими средствами. Сотрудники полиции объяснили ему и второму представителю общественности Свидетель №3, что были задержаны закладчики наркотических средств и им стали известны описания мест, где возможно находятся сделанные ими закладки наркотиков. Примерно в 10 часов они выехали по имеющимся координатам местности, где должны были находиться закладки, описания данных мест и их фотографии были у сотрудников полиции. Всего вместе с ними было три сотрудника полиции, которые поочередно проводили обследования мест в районе 

<

адрес>. Точное описание мест, где сотрудники находили и изымали наркотики, не помнит, но они были одна в подъезде, одна у входа в подъезд, одна с торца указанного дома. Каждое обнаруженное наркотическое средство представляло собой сверток, обмотанный изолентой синего цвета, данные свертки не вскрывались, сотрудники сразу упаковывали их в конверт, на котором описывали место изъятия данного вещества. Также сотрудниками полиции при каждом обнаружении и изъятии наркотического средства составлялся протокол, в котором описывалось точное место изъятие наркотика. В протоколах и на упаковках с изъятыми наркотическими средствами он и ФИО5 поставили свои подписи. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 35-36), оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии сотрудники полиции в подъезде, у входа в подъезд и с торца дома 

<

адрес> обнаружили закладки с наркотическими средствами, представляющие собой свертки, обмотанные изолентой синего цвета. 

Вина ФИО1 /Н.Ю. и ФИО3 в совершении преступления подтверждается также исследованными судом письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом очный ставки между ФИО1 и ФИО3 от 05.03.2021 года, согласно которой ФИО1 и ФИО3 подтвердили данные ими признательные показания об обстоятельствах совершения преступления (т.2 л.д.51-54);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 04.03.2021 года, проведенного около 

<

адрес>, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки обнаружены и изъяты 29 свертков из полимерных пакетов на линейной застежке, перемотанных изолентой зеленого и синего цветов, с веществами внутри; мобильный телефон VERTEX в корпусе золотого цвета. ФИО3 пояснил, что 19 свертков, перемотанных изолентой зеленого цвета и 10 свертков, перемотанных синей изолентой, принадлежат ФИО1, которая попросила его положить их в карман куртки. В данных свертках находится героин, который они совместно с ФИО1 собирались сбыть на территории г. Новомосковска путем тайников-закладок. Телефон принадлежит ему (т.1 л.д.31-33);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 04.03.2021 года, проведенного около 

<

адрес>, в ходе которого в находящейся при ней сумке обнаружен и изъят мобильный телефон Blackview в корпусе синего цвета, в кошельке – банковская карта «Почта банк». ФИО1 пояснила, что мобильный телефон Blackview принадлежит ей, для личного пользования, а также для фотографирования мест закладок с наркотическими средствами, на банковскую карту ей поступает оплата за сбытые наркотические средства (т.1 л.д.45-47);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2021 года, согласно которому в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут на стене около входной двери в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.65-67);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2021 года, согласно которому в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут снизу слева от входной двери в подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.59-61);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2021 года, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут с торца 

<

адрес> возле фасада в земле, был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.62-64);

-заключением эксперта от 22.03.2021 года №66, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в районе 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 1,28 г, 1,42 г, 1,07 г, 1,30 г, 1,21 г, 1,21 г, 1,13 г, 1,18 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,18 г, 1,18 г, 1,16 г, 1,22 г, 1,28 г, 1,25 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,32 г, 0,75 г, 0,8 г, 0,79 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,61 г, 0,76 г (т.1 л.д.88-91);

- заключением эксперта от 05.04.2021 года №88, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые 05.03.2021 г. в ходе ОРМ «Обследование…» проведенного в районе 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 0,78 г, 0,83 г, 0,62 г (т.1 л.д.97-100);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2021 года, согласно которому были осмотрены предметы и вещества:

изъятые в ходе личного досмотра ФИО3: 29 пакетов с наркотическим средством, первоначальные упаковки предметов и веществ; 

изъятые в ходе ОРМ «Обследование…» 3 пакета с наркотическим средством, первоначальные упаковки предметов и веществ;

-банковская карта «Почта банк».

Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.140-146, 147-148);

- заключением эксперта от 08.04.2021 года №1296, согласно которому :

1. В мобильном телефоне VERTEX Impress Eagle (IMEI1: №, IMEI2: №), изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружена история посещения интернет-страниц, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

2. В мобильном телефоне VERTEX Impress Eagle (IMEI1: №, IMEI2: №), изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены сведения о сохраненных логина и паролях учетных записей пользователя, и сохраненных логинах и паролях для доступа к интернет-сайтам, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

3. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены файлы графических изображений, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

4. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены SMS-сообщения, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

5. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи контактов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

6. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, запись в приложении «Заметки» не обнаружены.

7. В SIM-карте № мобильного телефона VERTEX Impress Eagle (IMEI1: №, IMEI2: №), изъятого 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи контактов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_SIM1"" на оптическом диске.

В SIM-карте № мобильного телефона VERTEX, изъятого 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи контактов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_SIM2"" на оптическом диске.

8. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи в журнале вызовов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

9. В мобильном телефоне VERTEX, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО3 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи в программном обеспечении "Native Messages", "WhatsApp", содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске (т.1 л.д.124-128);

-заключением эксперта от 09.04.2021 года №1297, согласно которому :

1. В мобильном телефоне Blackview A60 (IMEI1: №, IMEI2: №), изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружена история посещения интернет-страниц, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

2. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены сведения о сохраненных логинах и паролях учетных записей пользователя, и сохраненных логинах и паролях для доступа к интернет-сайтам, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

3. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены файлы графических изображений, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

4. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены SMS-сообщения, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске. 

5. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 г. в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи контактов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

6. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, записей в приложении «заметки» не обнаружено.

7. В SIM-карте № мобильного телефона Blackview A60, изъятого 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи контактов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_SIM"" на оптическом диске.

8. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи в журнале вызовов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске.

9. В мобильном телефоне Blackview A60, изъятом 04.03.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в районе 

<

адрес>, обнаружены записи в программном обеспечении "Native Messages", "Odnoklassniki", "WhatsApp", содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории ""Отчет_телефон"" на оптическом диске (т.1 л.д.134-137);

-протоколом осмотров предметов от 11.05.2021 года, согласно которому были осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3 и ФИО1, диски, поступившие со справкой об исследовании №268 от 04.03.2021 года и с заключением эксперта №1296 от 08.04.2021 года, со справкой об исследовании №267 от 04.03.2021 года и с заключением эксперта №1297 от 09.04.2021 года, подтверждающие причастность ФИО1 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра дисков к заключению эксперта и к справке об исследовании было установлено, что на них находится информация следующего содержания:

В памяти телефона ФИО3 имеются сведения о контактах: 

Аха: №; (ФИО1)

В памяти телефона ФИО1 имеются сведения:

1) переписка с использованием программного обеспечения «WhatsApp», в том числе с пользователем, имеющим абонентский номер +№, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. В указанной переписке ФИО1 пересылает абоненту фото с описанием мест закладок и их адресов: Маяковского 53 правый торец дома (04.03.21 в 13:37), Маяковского 53 третий подъезд слева (04.03.21 в 13:39), Маяковского 53 первый подъезд пятый этаж на ящике (04.03.21 в 13:44).

2) В электронной памяти телефона ФИО1 имеются фотографические изображениями мест «закладок» с кратким тестовым описанием, в том, числе датированные:

- 04.03.2020 года, «IMG-20210304-WA0077, IMG-20210304-WA0078». Дата создания 04.03.2021 г. в 13:37 (фото), 04.03.2021 года, в 13:37 (фото со стрелкой). 

- 04.03.2020 года, «IMG-20210304-WA0079, IMG-20210304-WA0020». Дата создания 04.03.2021 г. в 13:39 (фото), 04.03.2021 года, в 13:39 (фото со стрелкой).

- 04.03.2020 года, «IMG-20210304-WA0081, IMG-20210304-WA0082». Дата создания 04.03.2021 г. в 13:44 (фото), 04.03.2021 года, в 13:44 минуты (фото со стрелкой). Изображения мест на фото соответствую изображениям мест закладок, отправленных ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» пользователю, имеющему абонентский номер +№.

Данные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.151-165,166). 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания свидетелей Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №7,В., Свидетель №4, ФИО15, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимых, судом не установлено. 

Суд считает достоверными оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 и ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств.

По делу в установленном законом порядке компетентными экспертами проведены необходимые экспертизы, объективность выводов экспертов сомнений не вызывает, порядок назначения экспертиз соответствует требованиям уголовно-процессуального закона. Все заключения по делу были сделаны экспертами, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Экспертам были разъяснены их права и обязанности. В описательной части своих заключений эксперты указывали метод и способ проводимых исследований. Описательные части и выводы заключений экспертов не содержат противоречий. 

По смыслу ст. 89 УПК РФ и ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты ОРМ могут быть положены в основу обвинительного приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона, а также при наличии сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, и о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом, согласно ст.2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Все оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, в отношении конкретных лиц, для пресечения их преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Проведение ОРМ в постановлениях подробно мотивировано необходимостью пресечения преступной деятельности лиц, причастных к совершению преступлений. Все действия в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводились с участием представителей общественности и документально фиксировались. Протоколы, которые составлялись в ходе проведения указанных мероприятий, подписывались всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили правильность и достоверность данных актов. 

С учетом изложенного, суд признает протоколы следственных действий, заключения экспертиз, материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО1, ФИО3 в совершении преступления и квалифицирует действия каждого из них по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 07.04.2021 года № ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> однако указанные особенности психики не лишали ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ей деяния, так и не лишают в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. Как 

<

данные изъяты> ФИО1 нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> и медико-социальной реабилитации, противопоказаний нет.

Согласно заключению комиссии экспертов от 20.04.2021 года № у ФИО3 имеются 

<

данные изъяты>, однако указанные особенности психики не лишали ФИО3 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и не лишают в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков, алкоголя у ФИО3 не выявлено.

Суд признает заключения комиссии экспертов обоснованными и достоверными. Поведение ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту они осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО3 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновной.

ФИО1 на учетах у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства жалоб на нее не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и имеющиеся у нее заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие, что именно это состояние повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступления.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного.

ФИО3 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО3 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие, что именно это состояние повлияло на поведение ФИО3 при совершении преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимых, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты только при назначении ФИО1, ФИО3 наказания в виде лишения свободы, при этом считает возможным не применять дополнительные наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения при назначении ФИО1, ФИО3 наказания правил ст.ст.64,73 УК РФ, не имеется, как и не имеется оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает так же оснований для изменения ФИО1, ФИО3 категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает требования ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», из которого следует, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает требования ч.3 ст. 66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО1 назначается с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО3 назначается с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ в отношении ФИО1 у суда не имеется.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1, ФИО3 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 10 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей с 05.03.2021 до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 05.03.2021 до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, элементы их упаковок, банковскую карту «Почта банк», два мобильных телефона, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Новомосковску по квитанциям от 11.05.2021 года, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копий приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 14.10.2021